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Ja k  wiadom o nowy zespół redakcy jny  k w arta ln ika  „C ollectanea Theolo- 
g ica” zosteł pow ołany w  październiku 1965 r. Pismo było wówczas k w ar
ta ln ik iem  tylko z nazwy, gdyż objętość jego spadła do 256 stron rocznie, 
a ukazyw ało się w  jednym  zeszycie na rok, w dodatku z dużym opóźnieniem. 
W skutek tego ilość prenum erato rów  znacznie się obniżyła i czasopismo bo
rykało  się z dużym i trudnościam i.

W te j sy tuacji redakcja jako pierw sze zadanie postaw iła sobie p rzy 
w rócenie pism u charak te ru  rzeczywistego kw arta ln ika . Przeszło rok trw ały  
s ta ran ia  i dopiero z początkiem  r. 1967 uzyskano możliwość w ydaw ania rocz
nie czterech zeszytów, każdy o objętości 200 stron . Zabiegi wokół rozszerzenia 
objętości pism a, poszukiw anie odpowiednich d ru k arń  opóźniły ukazyw anie 
się kolejnych zeszytów, choć praca redakcji trw ała  n ieprzerw anie. W rezu l
tacie nowa redakcja  w ydała jeden zeszyt za rok 1966 w objętości daw nej, 
obecnie zaś kończy się proces drukow ania czw artego zeszytu za rok  1967. 
M amy nadzieję, że w  roku bieżącym  ukażą się w szystkie tegoroczne num ery, 
gdyż w  m aju  odsyłam y już osta tn i do d rukarn i.

R edakcja rozpoczęła swą działalność w chwili, gdy obrady II Soboru 
W atykańskiego dobiegały końca, co oczywiście określiło k ierunek  pism a. 
U chw ały soboru sta ły  się w ytycznym i pracy redakcji. Postaw iliśm y sobie jako 
cel przybliżać czytelnikom  treść  uchw ał soborowych.

Sobór w płynął na pracę redakcji rów nież od strony form alnej. Uchwały 
soboru opowiedziały się za przełam aniem  barie r dzielących teologię tzw. 
naukow ą od potrzeb duszpasterskich, postaw iły przed teologią postu lat 
w yjścia z izolacji i dostosowania do wymogów życia.

Tak więc w ytyczne soboru przyjęliśm y jako drogowskaz zarówno dla 
tem atyk i poruszanej na łam ach pism a, jak  dla form y publikow anych przez 
nas artykułów .

Pierw szym  skutkiem  tego rodzaju  założeń były w ielokrotnie pow tarzane 
— naw et przed ukazaniem  się pierwszego zeszytu — atak i ze strony zwo
lenników  tzw. czystej nauki. U parcie pow racały  i nadal odzyw ają się n a 
rzekania , że redakcja obniżyła poziom pism a, zaprzepaściła jego charak te r 
naukow y, ho łdu je popularyzacji itd. Sądzę, że nie m a potrzeby odpowiadać 
na podobne zarzuty.

N atom iast w arto  zwrócić uw agę na inną okoliczność, charak teryzującą 
obecny k ierunek  kw arta ln ika  „C ollectanea Theologica”. P ism a teologiczne 
w  Polsce są organam i określonych środowisk naukow ych, najczęściej w y
działów teologicznych, a w ięc udostępniają swe łam y przede w szystkim  
w łasnym  pracow nikom . W tej sy tuacji profesorow ie w ielu sem inariów  d u 
chownych m ają m niejsze możliwości drukow ania w yników  swej pracy.
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„C ollectanea Theologica” jako organ Polskiego Tow arzystw a Teologicz
nego stw arza profesorom  w szystkich sem inariów  duchownych możliwość p u 
blikow ania. Jedną z pierw szych czynności redakcji były listy  do biskupów  
ordynariuszy i prow incjałów  zakonnych inform ujące o k ie runku  obranym  
przez redakcję oraz zapraszające profesorów  w szystkich sem inariów  diece
zjalnych i zakonnych do w spółpracy. P ragnęliśm y bowiem nie tylko p rzek a
zywać i przybliżać w yniki soboru, lecz także u łatw iać w ypow iadanie się 
innym  na jego tem at. Obecnie, kiedy od tego m om entu upłynęły  już ponad 
dw a la ta , m ożna powiedzieć, że odzew na listy  był bardzo skrom ny. Zaledw ie 
k ilku  profesorów  sem inariów  zainteresow ało się naszą ofertą i skorzystało 
ze stw orzonych możliwości. W dodatku  tylko część nadesłanych artyku łów  
dotyczyła prob lem atyki soborowej.

R edakcja rozpoczęła swą działalność bez żadnego zabezpieczenia finanso
wego i nadal pozostaje na w łasnym  rozrachunku, co oznacza, że egzystencja 
p ism a opiera się w yłącznie na prenum era to rach . W skutek tego pism o nie jest 
w stan ie  w ypłacać honorariów  autorsk ich  tak  długo, póki nie osiągnie odpo
w iedniej ilości p renum eratorów . Mimo życzliwego przyjęcia p ism a przez 
czytelników  i znacznego ich p rzyrostu  dotąd jeszcze nie rozchodzi się cały 
nak ład  pism a, choć z każdym  num erem  zwiększa się ilość sprzedaw anych 
zeszytów.

O statn ie dwie spraw y czyli słaby  odzew ze strony profesorów  sem inariów  
duchow nych i b rak  stabilizacji finansow ej w yjaśn iają  do pewnego stopnia, 
dlaczego tem atyka soborowa zajm uje w ięcej m iejsca w  p lanach redakcji niż 
w  w ydanych zeszytach. Po p rostu  na razie nie m ożem y zam awiać artykułów  
u autorów , lecz zdani jesteśm y na m ateria ły  nadsy łane spontanicznie. Nie 
możemy więc mówić o system atycznym  om aw ianiu uchw ał soborowych, lecz 
a rtyku ły  są raczej w yrazem  zainteresow ania soborem poszczególnych au to 
rów.

Mimo tych trudności każdy zeszyt poświęcony jest w  dużej m ierze te m a
tyce soborowej. Odnosi się to do dwóch działów pism a — A r ty k u ły  oraz 
B iu le tyny  i recenzje.

Jedyny  zeszyt w ydany za rok 1966 zaw iera omówienie niektórych doku 
m entów  soborowych. W szystkie cztery konsty tucje uchw alone przez sobór 
zostały przedstaw ione w  opracow aniach różnego typu. W śród autorów  p rze 
w ażają uczestnicy soboru jak  kard . K. W o j t y ł a ,  bp M.  K l e p a c z ,  
bp A. W r  o n k a, prof. S. S w i e ż a w s k i .

W następnych zeszytach z roku  1967 au toram i są już w ykładow cy teo lo
gii. A rtyku ły  o tem atyce soborowej dotyczą przede w szystkim  kw estii ek le
zjologicznych, ekum enicznych, liturgicznych oraz katechetycznych. W dziedzi
nie litu rg ii, ekum enizm u i katechetyk i ukazują się także arty k u ły  zajm ujące 
się sposobem właściwego kształtow ania postaw y alum nów  sem inariów  du 
chownych.

Na koniec w arto  zaznaczyć, że powoli rozw ija się dział recenzji, p rzyno
szący inform acje także na tem at pub likacji zw iązanych z II Soborem  W aty
kańskim

1 W ypowiedź podczas sym pozjum  poświęconego om ówieniu niektórych 
pozycji polskiej lite ra tu ry  soborowej i zagadnień soborowych, jak ie  odbyło 
się dnia 8 m aja  1968 r. w  A kadem ii Teologii K atolickiej w  W arszawie.


